
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00179984- -UNC-ME#FA

 
VISTO

La solicitud de aprobación del Seminario Electivo/Optativo: “Herramientas Digitales para la Representación de
Espacios Escénicos”, para estudiantes que cursan la Licenciatura en Teatro y que se encuentran cursando el Ciclo
de Formación Orientada en Artes Escenotécnicas, a cargo de la Profesora Arq. María Cecilia BERGERO, y

CONSIDERANDO:

Que la Prof. Bergero revista en un cargo de Profesora Asistente con dedicación simple, por concurso, en las
cátedras Arquitectura I e Informática de la Facultad de Arquitectura, Urbanismo y Diseño de nuestra Universidad y se
ha desempeñado como Profesora Adscripta en la cátedra Diseño Escenográfico II de la Licenciatura en Teatro,
poseyendo una vasta experiencia en producciones, cursos, actividades extensionistas, realizativas e investigativas
en torno a la escenografía.

Que desde el Área Escenográfica, hay una preocupación por la necesidad de incorporar herramientas del diseño
escenográfico asistido por entornos virtuales: las y los estudiantes manifiestan la necesidad de poder contar con el
dictado de este seminario para perfeccionar el manejo de la herramienta que en muchos casos se hace de manera
autodidacta, y en el dictado de las asignaturas escenográficas no hay tiempos concretos para llevar adelante la
profundización del uso de los programas de diseño.

Que el Secretario Académico de la Facultad de Artes toma conocimiento y considera la propuesta como una
experiencia innovadora en la currícula tanto del Departamento Académico de Teatro como el de Artes Visuales y
expresa que la docente que dictará el seminario se encuentra altamente capacitada en la materia.

Que la Profesora María Cecilia Bergero asumirá el dictado del seminario con un cargo equivalente al de un Profesor
Asistente con dedicación simple, desde el 14 de agosto de 2023 hasta el 31 de marzo del 2024, afectando el inciso
1 del presupuesto de la Facultad, con autorización del Secretario de Gestión y Planificación, según informa el
Director del Departamento Académico de Teatro, en nota de orden 2.

Que se incorpora como archivo embebido el programa correspondiente, en nota de orden 2.

Que en sesión ordinaria del día 31 de julio de 2023, el H. Consejo Directivo de la Facultad de Artes aprobó, por
unanimidad, el despacho de la Comisión de Enseñanza.

Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES



R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°: Aprobar el Seminario Electivo/Optativo: “Herramientas Digitales para la Representación de
Espacios Escénicos”, para estudiantes que cursan la Licenciatura en Teatro y que se encuentran cursando el Ciclo
de Formación Orientada en Artes Escenotécnicas.

ARTÍCULO 2°: Aprobar el programa del Seminario Electivo/Optativo: “Herramientas Digitales para la
Representación de Espacios Escénicos”, que como Anexo se incorpora a la presente, encomendando a la Profesora
encargada la adecuación del cronograma al período de dictado efectivo del mismo.

ARTÍCULO 3°: Encomendar el dictado del Seminario Electivo/Optativo: “Herramientas Digitales para la
Representación de Espacios Escénicos” a la Profesora Arq. María Cecilia BERGERO, Legajo Nº 46.687, con un
cargo de Profesor Asistente con dedicación simple, desde el 14 de agosto de 2023 hasta el 31 de marzo del 2024.

ARTÍCULO 4º: Disponer que las inscripciones para el cursado de este seminario se realice por intermedio del
Área Enseñanza de nuestra Facultad.

ARTÍCULO 5º: Protocolizar. Incluir en el Digesto Electrónico de la UNC. Comunicar a Secretaría Académica, al
Departamento Académico de Teatro, al Área de Asuntos Académicos, al Área Enseñanza y al Departamento de
Personal y Sueldos. Remitir a la Mesa de Entradas a fin de notificar a la interesada. Cumplido, pase al Área de
Asuntos Académicos, a sus efectos.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
ARTES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A TREINTA Y UN DÍAS DEL MES DE
JULIO DE DOS MIL VEINTITRÉS.


	fecha: Jueves 17 de Agosto de 2023
	numero_documento: RHCD-2023-189-E-UNC-DEC#FA
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-08-17T09:35:55-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: FRANCO ALBERTO PELLINI
	cargo_0: Secretario de Consejo
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Artes
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-08-17T10:13:01-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ana Maria Mohaded
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Artes
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-08-17T10:13:03-0300
	GDE UNC




